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 د افغانستان د خواړو د خوندیتوب وړاندوینه
تر  ۲۰۲۱له جون څخه د  ۲۰۲۰د 

 جنوري پورې

د حاصلاتو له راټولولو سره جوخت په کلیوالو سیمو کې د خواړو د مصرف وضعیت سمون مومي، په داسې حال کې چې تمه کېږي  

 بیوزله خلک په ښارونو کې له کمښت سره مخ شي 

 مهم پیغامونه

ه منځنۍ کچې څخه د لوړو تر مې پورې ل ۲۰۲۰له اکتوبر څخه د  ۲۰۱۹د  •

ورښتونو په پام کې نیولو سره، تمه کېږي چې په هېواد کې د غنمو د تولید کچه منځنۍ 

کچې ته نږدې وي. خو له دې سره سره، د هېواد د شمالي برخو په څېر ځینو ځایونو 

کې له اکتوبر څخه تر دسامبر میاشتې پورې د ورښت د کمښت له امله، او همدارنګه 

مېر ځانګړو ختیزو او سویلي سیمو کې په نباتي ناروغیو باندې د نباتاتو د په یو ش

ککړېدو له امله تمه کېږي چې د تولید اندازه له منځنۍ کچې څخه یوڅه لږ وي. په ورته 

د هېواد په ختیځ کې د سابو او میوو تولید په منځنۍ کچه کې وخت کې تمه کېږي چې 

سي کې ګټور واقع کېږي. له منځنۍ کچې څخه وي چې په خپل وار سره عاید ته لاسر

د لوړو ورښتونو له امله سږ کال د څرځایونو وضعیت هم د څارویو لپاره په منځنۍ 

کچه کې او یا هم له منځنۍ کچې څخه لوړه کچه کې دی او د څارویو د ډله ییزې 

یو کډوالۍ تمه نه کېږي. دم ګړۍ، تمه کېږي چې له کرنیزو تولیداتو څخه ترلاسه شو

دویم   IPC)د   خوراکي توکو ته د لاسرسي زیاتوالی پایلو کې په ډېرو سیمو کې د فشار

   پړاو( تر کچې سمون راولي. 

په ښارونو کې د کرونا ویروس له امله په لګېدلو بندیزونو کې د کمښت له راتګ  •

سره جوخت په مې میاشت کې کار ته لاسرسی ډېر او په ځینو بیوزله کورنیو کې د  

خواړو د مصرف کچه لوړه شوه. خو له دې سره سره، د کار په بازارونو باندې د 

کرونا ویروس د شدیدې اغېزې او د لومړنیو خوراکي توکو د بیو د لوړېدو له امله، د 

ګڼ شمېر کورنیو وضعیت لا تر دې دمه نورمال حالت ته ندی را ګرځېدلی. بشرپاله 

په ترڅ کې د ګڼ شمېر کورنیو د خوراکي  مرستو او زکات ښایي د وروستیو میاشتو

ږي چې ګڼ شمېر  ؛ خو له هغي سره سره تمه کیتوکو د مصرف تشه ډکه کړې وي

درییم پړاو( لږ تر لږه د  IPCښاري بیوزله کسان د خواړو له کمښت سره مخ شي او د نورو مرستو د نه رسېدلو په صورت کې ښایي د ناورین پایلې )د 

 رې دوام ومومي. کال تر جنوري پو ۲۰۲۱

کسانو د جګړې له وېرې څخه خپل کورونه خوشې کړل څرنګه چې تر ټولو ډېر کورني   ۸۶۴۰۰کال د جنوري او مې میاشتو په اوږدو کې شاوخوا    ۲۰۲۰د   •

ه د بېلېدلو له امله ښایي د بیځایه شوي د هېواد له ختیځو، شمالي، شمال ختیځو او سویلي برخو څخه دي. ګڼ شمېر دغه کورنۍ له خپلو معیشتي سرچینو څخ

کال   ۲۰۲۰غیر قانوني افغان کډوال د    ۳۰۰۰۰۰درییم پړاو( له پایلو سره مخ شي. سربېره پر هغې، څه دپاسه    IPCخوراکي توکو له کمښت او د ناورین )د  

له ایران څخه د اقتصادي کمزورتیا او په هغه  له جنوري څخه تر مې میاشتې پورې افغانستان ته بېرته را ستانه شوي دي. ډیری دغه بېرته راستنېدونکي

 هېواد کې د کرونا ویروس د پاندیمي د شدت موندلو له امله بېرته هېواد ته را ستانه شوي دي. 

 د یوه نورمال کال لپاره موسمي کلیز

 ۲۰۲۰د خواړو د خوندیتوب اوسنۍ پاییلې، جون 
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ره منطبق  س  IPCله  سره سمون خوري. IPC طبقه بندي له FEWS NET د 

مهم پرتوکولونه تعقیبوي خو لزوماْ د خواړو د وندیتوب د اجماع د   IPCپروتوکولونه د 
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 ملي کتنه

 اوسنی وضعیت 

کال د مې میاشتو تر  ۲۰۲۰کال د اکتوبر او د  ۲۰۱۹د هېواد په ګڼ شمېر سیمو کې د 

له منځنۍ کچې سره برابر او یا هم ورڅخه ډېر ورښتونه وشول څرنګه چې په منځ 

ه تر ټولو ډېر ورښتونه په ختیځو، سویلي، سویل ختیځو او لویدیځو سیمو ټولیزه توګ

کې ثبت شول )لومړی انځور(. په هر حال، په بدخشان ولایت کې د ورښت کچه خورا 

  ۲۰۱۹/۲۰۲۰ډېره له منځنۍ کچې څخه ټیټه وه. همدارنګه په لوړو پرتو سیمو کې د 

ېره بیا د هېواد په شمالي او شمال موسم په اوږدو کې د واورې د کتلاتو تراکم، په ت

ختیځو سیمو کې، هم له نورمالې کچې څخه لږ وو. خو له بله پلوه بیا په ټیټو پرتو سیمو 

او د هېواد په مرکزي برخو کې د همدغې مودې په اوږدو کې له منځنۍ کچې څخه د  

ر ډېرې واورې د ټولیدو رپوټونه ورکړل شول. سیمه ییز رپوټونه وایي چې ګڼ شمې

لامده موسم په اوږدو کې کافي اندازه او پر خپل وخت  ۲۰۱۹/۲۰۲۰سیمو کې د 

ورښتونه وشول چې د نباتاتو په وده او د خړوبولو د اړتیاوو په پوره کولو کې کې یې  

 رغنده رول ولوباوه.  

د هېواد په ګڼ شمېر ټیټو پرتو سیمو کې د غنمو حاصلات به ډېر ژر ټول شي، په داسې 

په لوړو پرتو سیمو کې لا دغه بهیر تر اوسه پیل شوی ندی. په داسې  حال کې چې

لکه    –سیمو کې چې د لومړي موسم حاصلات ټول شوي دي، د موسم د دویمې کرکېلې  

لپاره چمتووالی نیول کېږي. په ټولیزه توګه د  –وریجو، جوارو او حبوباتو 

عیت د افغانستان په کال د لامده موسم په اوږدو کې د هوا مطلوب وض ۲۰۱۹/۲۰۲۰

کچه نورمالې کچې ته د غنمو د حاصلاتو د نږدې والي په تړاو تمې ډېرې کړي دي. 

خو له هغې سره سره په یو شمېر سیمو کې د ورښت د کمښت او د نباتي آفتونو د اغېزو 

د افغانستان د شمال په ځینو له امله تولید له منځنۍ کچې څخه ښایي یوڅه ټیټ وي. 

کال له   ۲۰۱۹ې تمه کېږي چې د ورښت واردمخه موسمي کمښت د للمي ځمکو ک

له منځنۍ کچې څخه هم په زیاته اندازه د غنمو د  اکتوبر څخه تر نوامبر میاشتې پورې 

حاصلاتو د کمېدو لامل ګرځېدلی وي ځکه چې بزګرانو د غنمو تر کښت لاندې ځمکې  

رلو په موخه کمښت مساحت کې د غوړو دانو په څېر د نورو کرنیزو اقلامو د ک

په ورته وخت کې اټکل کېږي چې د سرخک ناروغي د افغانستان په یو راوستلی دی. 

شمېر ختیځو سیمو کې تولیدات زیانمن کړي وي. په همدې توګه له نورمالې کچې څخه 

کال له اپرېل څخه تر مې میاشتو پورې د افغانستان  ۲۰۲۰لوړ ورښتونه او رطوبت د 

ه پراخه کچه د سرخک ناروغۍ د خپرېدو لامل شول، چې وروسته په سویلي برخو کې پ

بیا یو شمېر شمالي سیمو ته هم وغزېده. په زیانمنو شویو سیمو کې د ترلاسه شویو 

غنمو کیفیت ښایي هومره ښه نه وي ځکه چې د دغو غنمود د درمند پر سر د پېرودنې 

 بیه خورا رالوېدلې ده. 

د هېواد په ختیځو څنډو کې تمه کېږي چې د میوې او سابو تولید منځنۍ کچې ته نږدې 

وي. له اپرېل میاشتې څخه د مې میاشتې تر نیمایي پورې له پاکستان سره د پولې د تړل  

کېدلو له امله  بزګرانو وکړای شول چې خپل محصولات په ښه بیه په بازار کې وپلوري 

پاکستان څخه واردات بند ول. په پایله کې، د میوې او  ځکه چې په دغه موده کې له

سابو د پلورلو له امله عاید په ختیځو سیمو کې له منځنۍ کچې څخه یوڅه لوړ وو. په 

محصولات، په  دغههمدې مهال په مارچ میاشت کې د نورو خوراکي توکو د بیو له لوړېدو سره جوخت د میوې او سابو لپاره په سیمه ییزه کچه تقاضا لوړه شوه. 

ک د پلورلو عاید په منځنۍ تېره بیا سابه، د ډېر شمېر کورنیو د خواراکي توکو د اړتیاوو په پوره کولو کې رغنده رول لوبوي. د هېواد په سویلي برخو کې هم د تریا

 کچه کې دی او د میوو د پخېدو لړۍ په ښه توګه پر مخ روانه ده. 

دغه موسم کې د منځنۍ کچې او له منځنۍ کچې څخه لوړو ورښتونو په افغانستان کې د طبیعي پېښو له رامنځ ته کېدو  کال په ۲۰۱۹/۲۰۲۰په ورته وخت کې د 

کال تر   ۲۰۲۰کال له اکتوبر څخه د  ۲۰۱۹د رپوټونو له مخې د  (UNOCHA)سره هم مرسته وکړه. د ملګرو ملتونو سازمان د بشرپاله چارو د همغږۍ دفتر 

  ۳۶۰۰۰کسان له ناڅاپه سېلابونو او شاوخوا  ۲۰۰۰۰کسان د طبیعي پېښو له امله زیانمن شوي دي چې له هغې جملې څخه  ۵۸۰۰۰خوا مې میاشتې پورې شاو

زیانمنو شویو  کسان له شدیدو واورو څخه اغېزمن شول. په هر حال، له طبیعي پېښو څخه د زیانمنو شویو کسانو ټولیزه شمېره د تېر کال په همدې وخت کې د

کسان له ناڅاپې سېلابونو څخه زیانمن شوي ول. په روان کال کې د هېواد سویل  ۲۶۰۰۰۰انو له ټولیزې شمېرې څخه ټیټه ده ځکه چې په هغه کال شاوخوا کس

 ختیځې او ختیځې برخې له نورو سیمو څخه ډېرې د طبیعي آفتونو له امله زیانمنې شوې.  

 سپتامبر ۲۰۲۰د   –د خواړو د خوندیتوب اټکل شوې پایلې 
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 پورې 
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په سیمه کې د کرونا ویروس د پاندیمي له خپرېدو سره یوځای ګڼ شمېر 

هېوادونو له نورو هېوادونو سره د سوداګرۍ په کچه کې د دغه ویروس د 

مهارولو او یا هم د خوراکي توکو د زېرمه کولو په موخه کمښت راوست.  

ولو پاکستان د مارچ میاشتې په نیمایي کې له افغانستان سره خپله پوله د ټ

صادراتو او وارداتو پر مخ وتړله او وروسته د مارچ میاشتې په وروستیو 

دواړه هېوادونه کې قزاقستان د غنمو په صادرولو محدودیت وضع کړ. 

خوراکي توکو ته د افغانستان په لاسرسي او بیو کې مهم رول لوبوي. 

فغانستان پاکستان قاعدتاْ د افغانستان د اړتیا وړ وریجې برابروي او یا هم ا

ته د وریجو، ځینو میوو او سابو، غوړیو حبوباتو او نورو خوراکي توکو د 

راتګ د دروازې په توګه رول لوبوي. دا په داسې حال کې ده چې قزاقستان 

یواځې د افغانستان د اړتیا وړ غنم برابروي. سربېره پر هغې، افغانستان د 

ن اعلان کړ او دوه اونۍ مارچ میاشتې په پای کې په لویو ښارونو کې قرنطی

ټول دغه اقدامونه ددې وروسته یې تر هغې هم سختګیره اقدامونه پیل کړل.  

لامل وګرځېدل چې په ښاري بازارونو کې د لومړنیو خوراکي توکو، په 

   تېره بیا د وارداتي توکو، بیه لوړه شي )دویم انځور(. 

منځ موده کې په   د مارچ میاشتې د لومړیو او د مې میاشتې د وروستیو تر

سلنه لوړه شوه، په داسې حال  ۲۴کابل په بازارونو کې د غنمو د اوړو بیه 

که څه هم  سلنه زیاتوالی راغی.  ۳۶کې چې د غوړیو او حبوباتو په بیه کې  

د یوې ډوډۍ بیه لوړه نشوه خو د رپوټونو پر بنسټ د ډوډۍ وزن کم شوی 

سلنه  ۳۲بیه په دې موده کې وو چې په پایله کې یې د یوه کیلوګرام اوړو 

ټولولو له پیل سره جوخت په ټیټو پرتو سیمو کې د درمندونو د زیاته شوه. 

په مې میاشت کې د غنمو په اوړو باندې صعودي فشار کم شو. همداراز په 

مې میاشت کې پاکستان خپل سرحدي محدودیتونه کم کړل، قزاقستان د زیاتې 

او د افغانستان حکومت د قرنطین ته اجازه ورکړه  صادرولواندازې غنمو 

ړل. دغو اقدامونو د غنمو د اوړو په بیه باندې فشار کم شرایط یوڅه نرم ک

مې نیټې څخه راپدېخوا د پاکستان پوله د ټولو ۲۲کړ. د جولای میاشتې له 

صادراتو او وارداتو پر مخ په بشپړه توګه پرانیستل شوه. د قزاقستان د 

صادراتو محدودیتونه د رپوټونو له مخې له جون میاشتې راپدېخوا لېرې 

 که څه هم دا موضوع د دولتي سرچینو  له خوا تایید شوې نده.  شوي دي، 

په لویو ښارونو کې د کنترولوونکو اقدامونو له کمېدو سره سره عادي 

کاري فرصتونو ته لاسرسی په پراخه کچه له منځنۍ کچې څخه ټیټه ده 

چې لوی لامل یې په ساختماني او تولیدي سکتورونو کې د کار لپاره د 

لی ګڼل کېږي. په وروستیو میشاتو کې د کار په عرضه کې هم تقاضا نشتوا

زیاتوالی راغلی دی. په مارچ میاشت کې ښاري بازارونه د ګڼ شمېر 

کارګرو له راتګ سره مخ شول. دا هغه مهال وو چې په زرګونه تنه افغان 

او په افغانستان  کډوال له ایران او پاکستان څخه هېواد ته را ستانه شول

فرصتونو د لټون په هڅه کې شول. په دې ترتیب، د کار د  کې د کاري

د ترلاسه شویو  تقاضا کموالی د کارګرو د شمېر له زیاتوالی سره یوځای په مزد باندې نزولي فشار واردوي. د کرنې، اوبو لګولو او مالدارۍ له وزارت څخه

 مې میاشتو تر منځ پنځه سلنه د درې کلن اوسط څخه ټیټ وو.  کال د اپرېل او ۲۰۲۰مالوماتو له مخې د کارګرو مزد په منځنۍ توګه د 

پام وړ اندازه نا انډوله د ورځني کار د مزد د کمېدو او د خوراکي توکو د بیې د زیاتوالي له امله د دغو دوه لاملونو تر منځ تناسب په دې وروستیو میاشتو کې د 

سلنه او د درې کلن  ۳۱مې میاشتې پورې پنځه سلنه توپیر درلود چې د تېر کال د همدې مودې په پرتله  شوی دی. د ټول هېواد په کچه دا تناسب له اپرېل څخه تر

ت کې سلنه توپیر ښیي )درییم انځور(. پکتیا، نیمروز، کندز او فاریاب ولایتونو تر ټولو ډېر تاوان لیدلی دی څرنګه چې دغه تناسب په مې میاش ۳۶اوسط په پرتله 

 کچې څخه ټیټ وو. خوست یواځنۍ ولایت وو چې دغه تناسب پکښې له منځنۍ کچې څخه ټیټ نشو.  سلنه له منځنۍ ۵۰

 

تر مې  ۲۰۲۰له اکتوبر څخه د  ۲۰۱۹ونه، د د موسمي ورښتونو ټولیز انحرافلومړی انځور:  

 میاشتې پورې

 

 FEWS NET/USGS  : سرچینه

دویم انځور: د کابل په بازارونو کې د لومړنیو خوراکي توکو اوونیزه بیه په کیلوګرام باندې، د  
له جنوري څخه تر مې میاشتې پورې؛ شنې کرښې د هغه مهال ښکارندوینه کوي چې په   ۲۰۲۰

 افغانستان باندې تعزیرات وضع شوي ول.  

 

 د مالوماتو پر بنسټ   WFP د  FEWS NET: سرچینه
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کال د لامده موسم په ترڅ کې له نورمالې کچې څخه د لوړ    ۲۰۱۹/۲۰د  

ورښت په پایله کې د څرځایونو وضعیت اوس مهال د هېواد په ګڼ شمېر  

سیمو کې په منځنۍ کچه کې اویا هم له منځنۍ کچې څخه لوړ دی چې  

له امله یې د څارویو بدني حالت او د توالد او تناسل وړتیا ډېره شوی ده. 

وان موسم کې تر دې دمه د کوم غیر معمول حیواني ناروغۍ رپوټ په ر

کال د اپرېل  ۲۰۲۰ندی ورکړل شوی. په منځنۍ توګه د څارویو بیه د 

او مې میاشتو تر منځ ثابته پاتې شوه. په ملي کچه د څارویو بیه په مې 

سلنه او د درې کلن   ۱۴میاشت کې د تېر کال همدې وخت د بیو په پرتله  

سلنه لوړه وه. په مې میاشت کې د تېر کال تر ټولو  ۱۶پرتله اوسط په 

سلنه لوړې( ولایتونو  ۵۶سلنه لوړې( او بلخ ) ۵۷لوړې بیې په زابل )

  ۲۰۱۷/۱۸په بادغیس ولایت کې چې څارویو وضعیت یې له کې وې. 

کال څخه راپدېخوا ورو ورو د سمون په لور تللی دی، د څارویو بیه د 

سلنه لوړ دی چې د ټولو ولایتونو د اوسط  ۶۶تله درې کلن اوسط په پر

   په پرتله لوړ دی. 

خو له دې سره سره، د څارویو په بیه کې زیاتوالی د خوراکي توکو د 

لوړې بیې د جبران لپاره کافي ندی اوسېدلی. ځکه نو د څارویو او د 

 ۴غنمو د اوړو تر منځ د انډول نسبت د اپرېل او مې میاشتو تر منځ 

سلنه او د درې کلن  ۱۹نا انډوله شوی دی څو د تېر کال په پرتله سلنه 

سلنه لږ شوی وي )درییم انځور(. له منځنۍ کچې  ۲۲اوسط په پرتله 

څخه تر ټولو ټیټ تناسبونه له ارزګان، لغمان، پکتیا او کابل ولایتونو 

څخه رپوټ ورکړل شوي دي. بادغیس یواځنی ولایت وو چې پکښې 

نه( په مې میاشت کې د پام وړ اندازه له منځنۍ کچې سل ۱۹یاد تناسب )

 څخه لوړ وو. 

کال د  ۲۰۲۰له رپوټ سره سم د  (IOM)د کډوالۍ نړیوال سازمان 

بې اسناده افغان  ۳۰۰۰۰۰جنوري او مې میاشتو تر منځ څه د پاسه 

کډوال له ایران او پاکستان څخه بېرته هېواد ته را ستانه شول چې 

سلنو یې هېواد ته له راننوتلو سره سم بشرپاله مرستې تر  ۱۳یواځې 

کو تر منځ غوڅ لاسه کړې )څلورم انځور(. د ټولو بېرته راستنېدون

سلنه( له ایران څخه را ستانه شوي دي. د  ۹۹اکثریت یې )څه دپاسه 

پاندیمي له اعلان سره جوخت د  ۱۹کال په مارچ کې د کویید  ۲۰۲۰

افغان کډوالو یوه ستره څپه له ایران څخه د هرات ولایت له لارې 

افغانستان ته را ننوتله. ایران له لومړنیو هېوادونو څخه وو چې 

ندیمي پکښې پیل شوه. پایله دا شوه چې بیرته راستنېدونکو په هېواد پا

ستنېدونکو کې د کرونا ویروس له خپراوي سره مرسته وکړه څرنګه چې ویروس لومړی په هرات ولایت کې خپور شو او وروسته خپلو ولایتونو ته د بېرته را

ندیمي د ایران اقتصاد خورا وځاپه چې په پایله کې یې کاري فرصتونه په ایران کې د میشتو له ستنېدو سره هغو ولایتونو ته هم خپور شو. د کرونا ویروس پا

 ازه خورا کمه شوه.   افغانانو په ګډون د ټولو لپاره کم شول چې په پایله کې یې د عمده مخبرینو د خبرونو پر بنسټ له ایران څخه د راتلونکو نغدي حوالو اند

کال له جنوري څخه تر مې میاشتې پورې له  ۲۰۲۰ولایتونو کې د  ۲۷کسان د جګړو له امله د هېواد په  ۸۶۴۰۰مخې کابو د نویو رپوټونو له  UNOCHAد 

مه ۲د فبروري په  ۲۰۲۰خپلو کورونو څخه بیځایه شول. دغه ټولګه چې د تېر کال د ورته وخت له ټولګې څخه د پام وړ اندازه کمه ده، لږ تر لږه تر یوه بریده د 

 ۶۰) ۵۲۰۰۰کورنیو بېځایه شویو له مینځه شاوخوا  ۸۶۴۰۰د طالبانو او د امریکا متحدو ایالتونو تر منځ د هوکړه لیک لاسلیک کیدو ته عطف کېږي. د نیټه 

رپاله غبرګون د پلان بش د افغانستان دسلنه( تنو یې د خوراکي توکو د مرستو کڅوړې او یا هم د خواړو لپاره نغدې پیسې د بېځایه کېدو پر مهال تر لاسه کړې. 

یه د جون میاشتې بیاکتنه( پر بنسټ د خوراکي توکو هغه کڅوړې چې کورنیو بېځایه شویو باندې وېشل کېږي د درې میاشتو لپاره یو ځلي مرستندو ۲۰۲۰)د 

اوږدو کې د تر ټولو ډېر بېځایه شوي د هېواد په  کال په ۲۰۲۰کالوریو د برابرولو لپاره بسنه کوي. د  ۲۱۰۰کڅوړه ده چې د یوه شخص لپاره په یوه ورځ کې د 

 ختیځ کې ول. 

شیوع په ملي کچه د مالوماتو د  (GAM)کال کې ترسره شوه، د حادې نړیوالې خوارځواکۍ  ۲۰۱۳پر بنسټ چې په   (NNS)د تغذي ملي وروستنۍ سروې 

یو ترلاسه شویو مالوماتو له مخې، حاده خوارځواکي لا تر اوسه هم د . له سروې څخه د وروست(CI 8.7 – 10.4 %95)سلنه وه  ۹.۵راټولولو پر مهال 

کال له مارچ څخه تر اپرېل میاشتې پورې په ننګرهار  ۲۰۲۰سروې چې د  SMARTد افغانستان په ډېرو برخو کې له سترو اندېښنو څخه یوه بلل کېږي. 

تر  ۶د  (WHZ)ولایت کې د ولږې پر وړاندې د اقدام مؤسسې له خوا تر سره شوه، ښیي چې د نړیوالې حادې خوارځواکۍ شیوع، چې د ونې او وزن پر بنسټ 

د چوکاټ له مخې د خبرداري په پړاو کې راځي. په هر حال، ورته  IPCچې د  (CI 7.5 - 12.2 %95)سلنه وه  ۹.۶میاشتنیو ماشومانو لپاره اندازه کېږي،  ۵۹

وه چې د تغذي د جدي وضعیت  (CI 7.9 - 12.9 %95)سلنه   ۱۰.۱سروې ښیي چې د نړیوالې حادې خوارځواکۍ شیوع د مټې د قطر د اندازه کولو پر بنسټ 

او   (CI 6.1 – 11.7 %95)سلنه  ۸.۴میاشتنیو ماشومانو کې د مټې د قطر پر بنسټ  ۵۹تر  ۶اکۍ شیوع په ښکارندوینه کوي. په نیمروز ولایت کې د خوارځو

 اټکل شوې ده.  (CI 5.8 - 11.2 %95)سلنه  ۸.۱په پروان ولایت کې 

څخه  (PND)رت د عامه تغذي ریاست چط د افغانستان د اسلامي جمهوریت د عامې روغتیا وزا د حادې خوارځواکۍ د هراړخیز مدیریت له مالوماتو سره سم

په  IMAMکال د مارچ او مې میاشتو دننه په حادې خوارځواکۍ اخته تشخیص او د  ۲۰۲۰له پنځه کلنې ټیټ ماشومان د  ۱۳۲۰۰۰ترلاسه شوي، نږدې 

ط، د  یدرییم انځور: د افغانستان په ولایتونو کې د کارګرو او مالدارانو لپاره د راکړې ورکړې شرا

 مې میاشت د درې کلن اوسط په پرتله  ۲۰۲۰

 

 لګولوو او مالدارۍ وزارت د مالوماتو پر بنسټ د کرنې، اوبو   FEWS NET: سرچینه

څلورم انځور: له ایران او پاکستان څخه د بېرته راستنېدونکو شمېر او هغوی ته د ځانګړو  

 له جنوري څخه تر مې پورې  ۲۰۲۰شویو مرستو څرنګوالی د 

 

 د مالوماتو پر بنسټ   IOM د  FEWS NET: سرچینه
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ه ترسره شوه. خو له دې سره سره، په اپرېل او سلنه( درملنه  په بریالیتوب سر ۷۹ماشومانو ) ۱۰۴۰۰۰پروګرام کې شامل شول. د دغو مشمولینو له ډلې څخه د 

رتله ټیټه وه. پر تګ مې میاشتو کې په خوارځواکۍ باندې د اخته ماشومانو په شمولیت کې د پام وړ کموالی رامنځ ته شو او کچه یې د تېر کال د همدغه وخت په پ

یروې باندې د اخته کېدو وېرې ښایي په پروګرامونو کې په خوارځواکۍ باندې د اخته راتګ باندې لګېدلو بندیزونو او په کلنیکونو او روغتونونو کې په کرونا و

 ماشومانو د شمولیت په کمېدو کې په افغانستان کې د کرونا ویروس د شیوع پر مهال رول لوبولی وي. 

انستان په نورو ښارونو کې بیوزله کورنیو ته د وچې ډوډۍ د اپرېل میاشتې په پای کې د افغانستان د اسلامي جمهوریت حکومت لومړی په کابل او وروسته د افغ

نۍ ته د د وېش لړۍ پیل کړه. په لومړي سر کې دا پروګرام داسې جوړ شوای وو چې د درې پړاوونکو درلودونکی وي. په لومړۍ پړاو کې هرې مستحقې کور

ډوډۍ(. د کابل ښاروالۍ د مالوماتو پر بنسټ، په لومړي  ۱۰وې کورنۍ لپاره )په منځنۍ توګه د ی کورنۍ د غړي پر سر په ورځ کې دوه وچې ډوډۍ ورکول کېدې

میلیونه ډوډۍ وویشلې شوې. د مالیې وزارت رپوټ   ۱۵کورنۍ یې په کابل کې تر پوښښ لاندې راوستلې،    ۳۱۱۳۲۰پړاو کې چې څلوېښت ورځې یې دوام وکړ او  

میلیون ډالر په کابل کې لګول شوي دي. دا پروګرام  ۱۴.۸یونه ډالره ولګېدل چې له هغې ډلې څځه ورکوي چې د دغه پروګرام په لومړي پړاو کې شپږ دېرش میل

 د قرنطین د قیوداتو تر رفع کېدو وروسته، لږ تر لږه تر یوه بریده د بودجوي محدودیتونو له امله، ودروله شوه. 

نده او کلیوالې کورنۍ په دې توانېدلي چې خپلې معیشتي سرچینې وساتي. د افغانستان په په ټولیزه توګه کرونا ویروس په کلیوال نفوس باندې هومره اغېزه کړې 

رته راژوندي شول. ټیټو پرتو سیمو کې د حاصلاتو د ټولولو د موسم له پیل سره جوخت ډیری کلیوالي معیشتي فرصتونه لکه د کرنې په برخه کې ورځني کارونه بې

د ترلاسه کولو او د ورځنیو کارونو څخه د ترلاسه شویو عوایدو له امله د خواړو د خوندیتوب پایلو په ګڼ شمېر کلیوالو سیمو د خپلې کرکېلې له امله خوراکي توکو  

خو له دې سره سره، د کاریګرو د شمېر زیاتوالي او د کاري فرصتونو کموالي ته په کتلو سره ګڼ شمېر بېوزله کورنۍ د خپلو غیر غذایی کې سمون وموند. 

کې  په ورته وختدویم پړاو( حاکمې وې.  IPCضروري اړتیاوو د پوره کولو جوګه نه ول چې په پایله کې یې په ګڼ شمېر کلیوالو سیمو کې د فشار پایلې )د 

ې ورباندې ځیني سیمې چې لا تر اوسه یې خپل د سږ کال حاصل ندی پورته کړی )په شمال ختیځ او مرکزي لوړو پرتو سیمو کې( یا په هغو سیمو کې چې جګړ

مي توګه له ایران څخه په درییم پړاو( له پایلو سره مخ دي. سربېره پر دې، هغه کورنۍ چې په عمو IPCجدي ناوړه اغېزه لرلې ده، تر اوسه هم د ناورین )د 

 IPCاورین له پایلو )د  راتلونکو حوالو باندې تکیه اوسېدلې دي، په تېره بیا په شمالي سیمو او مرکزي لوړو پرتو سیمو کې، په خورا شدت سره تاواني شوي او د ن

  درییم پړاو( سره مخ دي. 

او کوچنیو سوداګریو باندې تکیه لري، د کرونا ویروس له امله یې په خپلو عوایدو کې د   په ښارونو کې ګڼ شمېر بیوزله کورنۍ چې په عمومي توګه په مزدورۍ 

ه کورنۍ لا تر اوسه پام وړ کمښت تجربه کړی دی. په لویو ښارونو کې د قیوداتو له کمېدو سره سره، د کار بازار یواځې یوه کمه اندازه سمون موندلی دی او دغ

نو له نشتوالي سره مخ دي. له ایران څخه د پیسو د حوالو کمېدلو یو شمېر ښاري بیوزله کورنۍ، په تېره بیا په شمالي سیمه کې، هم د عاید د ترلاسه کولو د فرصتو

ې پایله دا شوې ده چې یو شمېر کورنۍ دې ته اړې شوې دي چهم زیانمنې کړې دي. په همدې حال کې د خوراکي توکو بیه په غیر معمولي توګه لوړه اوسېدلې ده.  

ب کوي. په پایله خوراکي توکي په پور باندې راونیسي چې د هغو پیسې یې له خپلو خپلوانو څخه په پور اخیستې وي، او په بشرپاله مرستو او زکات باندې حسا

ړوند د ټولو اړتیاو د پوره کې، د مرستو کموالي ته په کتو سره، تر اوسه هم تمه کېږي چې یو شمېر کورنۍ د خواړو له کمښت سره مخ وي. د خوراکي توکو ا

درییم پړاو( او تر هغې لوړې پایلې د خواړو د خوندیتوب په ډګر کې د ښاري  IPCکولو لپاره د کافي عاید نشتوالي په نظر کې نیولو سره، د ناورین پایلې )د 

 بیوزله کورنیو لپاره شونې دي تر هغې چې دغه تشې د خوراکي توکو د مرستو په واسطه ډکې شي. 

 نګېرنې ا

 تر جنوري پورې سناریو په ډېر احتمال سره د لاندې ملي انګېرنو پر بنسټ استواره دی:  ۲۰۲۱کال له جون  څخه د  ۲۰۲۰د 

کې د  تمه کېږي چې عمده کرنیز حاصلات په ملي کچه منځنۍ کچې ته نږدې وي. خو بیا هم د هېواد د شمال په ځینو للمي سیمو کې چې د موسم په پیل •

کچې څخه ورښتونو له کمښت سره مخ وې، او همدارنګه په ځینو ختیځو او سویلي سیمو کې چې ناروغي د محصولاتو د کمزورتیا لامل وګرځېده، له منځنۍ  

 لږ د لږ تولید تمه کېږي. 

زمانونو د د نړیوالو روالونو پر بنسټ او د نړیوال روغتیایي سازمان او د لندن د حفظ الصحې او تروپیک طب د سازمان په ګډون د نامتو روغتیایي سا •

 دوام وکړي.  میاشتې( پورې ۶تر  ۱مالوماتو له مخې، د کرونا ویروس پاندیمي ښایي په لنډ مهال یا منځ مهال )

خوراکي توکو په په افغانستان کې د کرونا ویروس د ناروغانو د شمېرو د لوړوالي سره سره، په اغېزمنه توګه د قرنطین په نافذولو او یا د وګړو لپاره د  •

ناریو په موده کې ابقا نشي. خو له دې برابرولو کې د افغانستان حکومت محدودې وړتیا ته په کتو سره، د قرنطین اقدامات به ښایي په پراخه کچه د دغې س

ډېرېدو په سره سره، ددې شونتیا شته چې ځیني مؤقت کنترولي اقدامات دې په ځینو ځانګړو سیمو کې چې پکښې د کرونا د ناروغانو شمېر په چټکۍ سره د 

نډ مهال )یو تر درې میاشتو( کې دوام ومومي. د تاریخي حال کې وي، تر سره شي. دا شونې ده چې سرحدي محدودیتونه او د ښوونځیو تړلي پاتې کېدل په ل

په ترڅ کې روالونو پر بنسټ، تمه کېږي چې له پاکستان سره پوله تر ډېره بریده د سوداګرۍ پر مخ پرانیستې وي، سره له دې چې د دغې سناریو د دورې 

 په دغو محدودیتونو کې د بدلون شونتیا شته. 

اقستان له خوا د ځینو صادراتي محدودیتونو د لېرې کېدو په صورت کې، تمه کېږي چې په ټولیزه توګه د غنمو د وارداتو د اوسنۍ عرضې پر بنسټ او د قز •

 کچه منځنۍ کچې ته نږدې او افغانستان د وارداتو د اړتیاوو د پوره کولو لپاره کافي وي. 

نیولو سره، تمه کېږي چې د غنمو د اوړو پرچون بیه اوسني موسمي روالونه تعقیب په ملي کچې منځنۍ کچې ته د تولید او وارداتو لپاره د تمو په نظر کې  •

و په موده کړي، سره له دې چې د دغې سناریو د مودې په اوږدو کې به له منځنۍ کچې څخه لوړه پاتې شي. وړاندوینه کېږي چې د وریجو بیه د دغې سناری

 غانستان ته وریجې عرضه کوي. کې ثابته پاتې شي ځکه چې پاکستان په منظمه توګه اف
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دې ته په پام سره چې له منځنۍ کچې څخه خورا ډېر شمیر بې اسناده افغان کډوال  •

په مارچ میاشت کې له ایران څخه هېواد ته را ستانه شول، همدارنګه د سرحدي 

په تړاو  رصتونو د شتونمحدودیتونو د کمښت او له منځنۍ کچې څخه د لږ کاري ف

اټکل کېږي چې ګڼ شمېر افغانان بېرته د کاري  په نظر کې نیولو سره،  د تمو

فرصتونو د ترلاسه کولو لپاره په منځ مهال کې ایران ته لاړ شي. په هر حال، په 

د افغان کډوالو ټولیز شمېر ښایي له کرونا څخه د  –په تېره بیا ایران کې  –بهر کې 

پرتله د سفر په مسیرونو کې د نا امنۍ او په ایران کې د ناوړه مخکې دورې په 

تمه کېږي چې دغه اقتصادي وضعیت له امله له منځنۍ کچې څخه ټیټ پاتې شي. 

حالت ددې لامل وګرځي چې له ایران څخه د راتلونکو پیسو د حوالو اندازه کمه شي 

  خو د خلیج فارس هېوادونو څخه به د حوالو اندازه کمه نشي. 

د غله جاتو او میوو د خرڅلاو عاید به د دغې سناریو په موده کې اټکل کېږي چې   •

 پرته له بدلونه پاتې شي. 

اټکل کېږي چې د عمومي اقتصادي رکود له امله به غیر کرنیزو کاري فرصتونو  •

په لنډ مهال او منځ مهال کې   –په تېره بیا په لویو ښاري بازارونو کې    –ته لاسرسی  

له منځنۍ کچې څخه لږ وي. کرنیزو کاري فرصتونو ته لاسرسی به ښایي نورمالې 

 کچې ته نږدې وي. 

ته په کتو سره، د څارویو بدني او تکثري وضعیت  مطلوب وضعیتد څرځایونو  •

ښایي منځنۍ کچې ته نږدې وي، او د څارویو د هېڅ ډول کتلوي مهاجرت تمه نه 

کېږي. له منځنۍ کچې څخه د اوسنیو لوړو بیو په نظر کې نیولو سره د څارویو بیه 

ی به ښایي د دغې سناریو په موده کې له منځنۍ کچې څخه یوڅه لوړه وي. د جولا

 د پاتې موسم په پرتله څرنګه چې معموله ده، پورته وي. میاشتې په اوږدو کې د لوی اختر له امله وړاندوینه کېږي چې د څارویو بیه به 

د  مې( د ورښت او دم ګړۍ اوبو ته د لاسرسي په نظر کې نیولو سره، تمه کېږي چې منځنۍ کچې ته نږدې د ځمکې اندازه د موسم –د دویم موسم )مارچ  •

یې په  دویم کښت، په تېره بیا د وریجو او جوارو تر کښت لاندې راوستل شي. اټکل کېږي چې د دغو محصولاتو تولید منځنۍ کچې ته نږدې وي او حاصل

 اکتوبر میاشتو کې واخیستل شي.  –سپتامبر 

سناریو د مودې په اوږدو کې د کورنیو د خوراکي توکو د  د موسم لومړي او دویم کښت حاصلاتو ته د تمې په نظر کې نیولو سره، اټکل کېږي چې د دغې •

کال د دسامبر تر پایه  ۲۰۲۰زېرمو اندازه منځنۍ کچې ته نږدې پاتې شي. ډیری بیوزله کورنۍ به ښایي وکړای شي چې خپلې د خوراکي توکو زېرمې د 

ې به هم پای ته ورسېږي او هغوی به له بازار څخه پېرودلو او ورسوي. د قحطۍ موسم له پرمختګ سره جوخت د ګڼ شمېر کورنیو د خوراکي توکو زېرم

 له مرستندویه ادارو څخه د مرستو تر لاسه کولو ته اړ شي. 

نا امني ګانې او جګړې هم شدت ومومي. په دې موده کې د کورنیو بېځایه شویو د شمېر د زیاتېدو تمه کېږي چې د دوبي په موسم کې د هوا په تودېدو سره به   •

  شونتیا لیدل کېږي. 

بیا له لنډ  عاید ته له منځڼۍ کچې څخه د لږ لاسرسۍ او د خوراکي توکو له منځڼۍ کچې څخه لوړې بیې ته په کتو سره، د حادې خوارځواکۍ شیوع، په تېره •

یو منځ مهاله پورې په ښاري سیمو کې، په ملي کچه ښایي د دغې سناریو په موده کې ډېره شي. ددې شونتیا هم لیدل کېږي چې په نا امنو ولسوالمهال څخه تر  

ارځواکۍ خو کې دې له کور څخه د خلکو د بې ځایه کېدلو، د معیشت خنډني کېدلو او روغتیایي او خوراکي خدمتونو ته د لاسرسي د کمېدو له امله د حادې

 کچه لوړه شي. 

د  FSACکال په اوږدو کې له منځنۍ کچې څخه لوړه وي. د  ۲۰۲۰د کرونا ویروس د اغېزو له امله تمه کېږي چې د بشرپاله مرستو اندازه د  •

امریکایي   ۷۰  مالوماتو له مخې، د بشرپاله خوراکي توکو د دوه میاشتنیو مرستو د کڅوړو ورکړه چې ارزښت یې په منځنۍ توګه په میاشت کې

غړي( د درې میلیونه کسانو  ۷ډالره د کورنۍ د هر غړي پر سر په یوه میاشت کې؛ په هره کورنۍ کې په منځنۍ توګه  ۱۰ډالرو ته رسېږي )

نونه  پر وړاندې د غبرګون د یوې برخې په توګه تمویلېږي، سره له دې چې د وېش پلا  ۱۹لپاره ډیری په ښاري سیمو کې تر ډېره برېده د کویید  

 یې لا وروستي شوي ندي.  

کال تر جنوري پورې به د ورښت اندازه له منځنۍ کچې څخه ټیټه وي.  ۲۰۲۱کال د اکتوبر میاشتې له پیل څخه د  ۲۰۲۰د لومړنیو وړاندوینو له مخې، د  •

 وب له ډوله څخه ده. خو له دې سره سره به کښت او کار په منځني حالت کې قرار ولري ځکه چې د ژمګنیو غنمو لویه برخه د خړ

 د خواړو د خوندیتوب ډېرې شونې پایلې

مصرف په وضعیت په ډېری کلیوالو سیمو کې تمه کېږي چې منځنۍ کچې ته نږدې د کرنیزو حاصلاتو تولید او د څاریو ښه توالد او تناسل به د خوراکي توکو د 

خپلو تولیداتو څخه تر لاسه کوي، سمون رامنځ ته کړي. د دغې مودې په اوږدو کې  کې له جون څخه تر سپتامبر پورې دوره کې چې کورنۍ خوراکي توکي له 

وضعیت یې تمه کېږي چې ګڼ شمېر کلیوالې کورنۍ به ښایي ددې جوګه وي چې خپل د خوراکي توکو ټولې اړتیاوې پوره کړي او د خوراکي توکو د خوندیتوب 

کال له دسامبر میاشتې څخه وروسته تمه کېږي چې د ګڼ شمېر کورنیو د خوراکي توکو زېرمې   ۲۰۲۰د    پړاو(.دویم     IPCد فشار په کټګورۍ کې قرار ولري )د 

نتیا ته په کتو سره ختمې شي او هغوی به له بازار څخه پېرودلو ته اړ شي. د کار د بازار کمزورتیا او له منځنۍ کچې څخه د خوراکي توکو د بیې د لوړوالي شو

کال په جنوري میاشت کې را  ۲۰۲۰به ښایي په ځینو سیمو کې د درییم پړاو(  IPCلاسرسی ښایي محدود وي او د ناورین پایلې )د  خوراکي توکو ته د کورنیو

   ښکاره شي. 

پنځم انځور: د کابل په بازارونو کې د غنمو د اوړو اوسنۍ او اټکل شوې بیه، د 

 تر جنوري پورې ۲۰۲۱له جنوري څخه د  ۲۰۲۰

 

 

محاسبې د کرنې، اوبو لګولو او مالدارۍ وزارت د    FEWS NET سرچینه: د 

 مالوماتو پر بنسټ
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ولولو د موسم په ډېریو مرکزي لوړو پرتو سیمو کې به د قحطۍ موسم د ژمګنیو حاصلاتو تر ټولېدو یعنې تر جولای/اګست میاشتې پورې دوام وکړي. د حاصل ټ

  ۲۰۲۰پایلې به یې د  له پیل سره به ګڼ شمېر بېوزله کورنۍ په دغو سیمو کې د خوراکي توکو په مصرف کې سمون احساس کړي او د خوراکي توکو د خوندیتوب  

دویم پړاو( ته لوړې شي. خو له دې سره سره، د دغو کورنیو زېږمې یواځې یو څو محدودې میاشتې  IPCکال له جون څخه تر سپتامبر میاشتې پورې د فشار )د 

زو د خوراکي توکو زېرمې تشې شي چې په پایله دوام کوي. ځکه نو د قحطۍ د موسم له پیل سره په نوامبر او دسامبر میاشتو کې تمه کېږي چې د ګڼ شمېر کورنی

کې  د ناورین کې به یې کورنۍ ښایي ونکړای شي چې خپلې د خوراکي توکو ټولې اړتیاوې پوره کړي چې له دې امله د وړاندوینې د دورې په ټوله پاتې برخه 

کې، چېرته چې د حاصلاتو د راټولولو کار لا تر اوسه پیل شوی ندی، تمه کېږي درییم پړاو( شونتیا لیدل کېږي. د بدخشان ولایت په لوړو پرتو سیمو    IPCپایلو )د  

درییم پړاو(  تر سپټامبر میاشتې پورې دوام وکړي چې وروسته به د اکتوبر/نوامبر میاشت کې د حاصلاتو له ټولولو سره یوځای د  IPCچې د ناورین پایلې )د 

   درییم پړاو(  را برسېره شي. IPCفشار پایلې )د 

چې څخه د  په ورته وخت کې په ښاري سیمو کې ډېر شمېر بیوزله کورنۍ له منځنۍ کچې څخه لږ کاري فرصتونو ته د لاسرسي او د خوراکي توکو له منځنۍ ک

ه ښایي د لږ مغذي او غیر لوړو بیو له امله ښایي د پخوا په شان د پېرودنۍ لږ توان ولري. بېوزله کورنۍ به د عاید د ترلاسه کولو د فرصتونو د کموالي له امل

ندویه کڅوړې دلخواه خوراکي توکو ته مخه کړي او له اندازې لږ خواړه به خوري. هغه په ښارونو کې مېشتې کورنۍ چې د خواړو دوه میاشتنۍ بشرپاله مرست

وي خو د وچکالۍ د موسم په دوام سره ښایي د  دویم پړاو(  سره مخ  IPCترلاسه کوي ښایي کېدای شي تر هغه مهاله چې مرستې دوام مومي د فشار پایلو )د 

 درییم پړاو( پایلو سره مخ شي.    IPCناورین )د 

رې میاشتنۍ بشرپاله کورنیو بېځایه شویو د خپل معیشت د ساتنې او د خپلو ځمکو د کرلو وړتیا له لاسه ورکړې ده چې په پایله کې یې نوي بېځایه شوي خلک چې د

دویم پړاو( او له هغې وروسته بیا د کاري فرصتونو  IPCبېځایه کېدو وروسته د لومړیو درییو میاشتو په اوږدو کې د فشار پایلو )د مرستې ترلاسه کوي ښایي له 

درییم پړاو( سره مخ وي. جګړه او طبیعي آفتونه سربېره پر دې چې د خلکو د بېځایه کېدو لامل کېږي، ښایي روغتیایي  IPCد نشتوالي له امله د ناورین پایلو )د 

و شېدې ورکوونکو خدمتونو او خواړو ته د هغوی لاسرسی هم خنډنی کړي چې دا به په خپل وار سره ښایي له پنځو کلونو څخه د ټیټ عمر لرونکو او امیندواره ا

 . (PLWs)ان د زیانمنونکو ډلو د تغذي د وضعیت د لاپسې خرابېدو لامل وګرځي ښځو په ش

 هغه پېښې چې ښایي په وړاندوینه کې بدلون راولي 

 په راتلونکو اتو میاشتو کې شونې پېښې چې کولای شي په تر ټولو شونې سناریو کې بدلون راولي:  
 

 د خواړو خوندیتوب باندې اغېزې پېښه سیمه

پولو تړلي پاتې کېدل یا د   ملی

په اټکل شوې اندازه د کار  

لپاره د کډوالۍ بېرته نه پیل  

 کېدل

دا به په ټول افغانستان کې له ښارونو څخه نیولې بیا تر کلیو او بانډو پورې په هغو کورنیو کې چې د خپل 

د لاسرسي د محدودیت  معیشت د بقا لپاره د کار په موخه کډوالۍ او د پیسو حوالو باندې تکیه لري عاید ته

د دوام لامل وګرځي چې البته د خوراکي توکو د خوندیتوب په پایلو باندې به منفي اغېزې ولري داسې چې 

درییم پړاو( یا تر  IPC)د د هغو کسانو تر منځ چې په شدت سره اغېزمن شوي دي ښایي د ناورین پایلې 

 هغې بدې پایلې را منځ ته شي. 

سپتامبر میاشتو د جون او    ملی

تر منځ د پاکستان د پولې 

 بېرته تړل کېدل

دا حالت به هغه کورنۍ چې بڼوالي کوي زیانمنې کړي او ښایي د غله جاتو د خرڅلاو له لارې تر لاسه 

کېدونکي عاید کې کموالی راولي داسې چې تر ټولو ډېر تاوان به سویلي سیمه وویني. تر اوسه هم به په 

 دویم پړاو( تمه کېږي.  IPC)د ار پایلو سیمه ییزه کچه د فش

له وړاندوینې څخه د کویید   ملی

 پاندیمي بدتره کېدل ۱۹

په کورنیو باندې په مستقیمو اغېزو کې کېدای شي د کورنیو د غړو لپاره د کاري فرصتونو کېدل، د 

روغتیایي لګښتونو زیاتېدل او د رواني روغتیا د وضعیت خرابېدل شامل وي. د غیر مستقیمو اغېزو په 

سربېره پر دې، . ډله کې ښایي د عاید په ترلاسه کولو باندې ډېرې اغېزې او د خوراکي توکو بیې راشي

په نړیوالو بازارونو کې د افغانستان صادرات به له لاپسې جدي محدودیتونو سره مخ شي چې د کورنۍ او 

هغه کورنۍ چې تر ټولو ډېرې زیانمنې شوې وي ښایي د  ملي کچه کې پر عوایدو باندې به اغېزه ولري. 

 و سره مخ شي. درییم پړاو( یا تر هغې هم بدو پایل IPC)د ناروین له پایلو 

له امله په غیر   ۱۹د کویید   ملی

معمولي توګه د خوراکي  

 توکو د بیې لوړېدل 

دا حالت به د بېوزله کورنیو د پېردونې توان نور پسې را کم کړي چې پایلې به یې په ځانګړې توګه پر 

هغو ښاري کورنیو باندې چې پر بازار باندې متکي دي، ډېرې ژورې وي، خو تمه به کېږي چې کلیوالې 

وخوا کې خوراکي کورنۍ هم په مخ پر زیاتېدونکې توګه اغېزمنې کړي ځکه چې د دسامبر میاشتې په شا

 IPC)د توکي کمېږي. دا په خپل وار سره ښایي ددې لامل به وګرځي چې ډېرې کورنۍ د ناورین پایلو 

درییم پړاو( یا تر هغو هم بدو پایلو ته ورسېږي او همدارنګه د کلیوالو سیمو دوضعیت خرابېدل او د 

 حطۍ له موسم سره جوخت رامنځ ته کړي. درییم پړاو( ته د هغو دننه کېدل به هم د ق IPCناورین پایلو )د 

 

د افغانستان حکومت او  ملی

طالبانو د ډلې تر منځ د سولې 

 هوکړه لیک

دا حالت به ښایي د تاوتریخوالي د کچې د راټیټېدو لامل وګرځي. د بېځایه شویو مرګ ژوبله به ډېره شي. 

 په وروسته کلونو کې به پر معیشت باندې مثبتې پایلې تجربه شي. 



 د افغانستان د خواړو د خوندیتوب وړاندوینه 
تر  ۲۰۲۱له جون څخه د  ۲۰۲۰د 

 جنوري پورې
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 د اندېښنې وړ موارد

د غیر معمولو ورښتونو د اړوندو رپوټونو، سرحدي محدودیتونو او  پروژه FEWS NETکله چې د اپرېل میاشتې په پای کې د اندېښنې وړ سیمې په ګوته کېدې، 
څېړنه ښیي  FEWS NETې د له سیمې څخه د اضافي تر لاسه شویو مالوماتو په رڼا کد نورو اغېزو د سپړلو په حال کې وه.  ۱۹پر دغو ولایتونو باندې د کویید 

 چې دغه سیمې به د لومړنۍ وړاندوینې په پرتله د خواړو د توکو له لږ کمښټ سره مخ شي. 

 ننګرهار ولایت 

 اوسنی وضعیت 

امله کولای شو تمه کال له اپرېل څخه تر مې میاشتې پورې له منځنۍ کچې څخه د لوړو ورښتونو له  ۲۰۲۰له سرچینو څخه د ترلاسه شویو مالوماتو پر بنسټ، د 

سلنې په اندازه را کم کړي. د غنمو   ۲۰تر  ۱۰ولرو چې په غنمو کې سرخک ناروغي او په سابو کې قرغنه ناروغي د دغو اقلامو حاصلات د تېر کال په پرتله د  

ه دغه ولایت کې د غنمو تولیدوننکو کسانو په عاید باندې بیه یې د سیمه ییزو کتونکو د کتنو له مخې ټیټه وي چې پ د کیفیت د ټیټوالي له امله ښایي د درمند پر سر

. د جون میاشتې په منفي اغېزه لري. اوس مهال د پیازو، کچالانو، رومي بانجان او نورو موسمي سابو په څېر د ترکاریو او سابو د حاصل ټولولو لړۍ دوام لري

سابه او ترکاري د دغه ولایت له لارې افغانستان ته رادننه نه شول چې په پایله کې یې د دغه  وروستیو کې له پاکستان سره د پولې د تړل کېدو له امله پاکستاني

وه چې له امله یې په ننګرهار ولایت کې د سابو او میوو د تولیدوونکو عاید لوړ شو. د ننګرهار په  ولایت دننه او دباندې د سابو او ترکاریو لپاره تقاضا لوړه

 سابه د کلیوالو کورنیو د عاید اصلي سرچینه ده.  کلیوالو سیمو کې غنم او

د جلال آباد په بازار  په ورته وخت کې د غنمو د اوړو، غوړیو او لوبیا په ګډون د لومړنیو خوراکي توکو بیه د پام وړ اندازه له منځنۍ کچې څخه لوړه پاتې ده.

سلنه لوړه وي.   ۵۰سلنه او د درې کلن اوسط په پرتله    ۴۰م لوړه شوه ترڅو د تېر کال په پرتله  سلنه نوره ه  ۴کې د اپرېل او مې میاشتو تر منځ د غنمو د اوړو بیه  

سلنه او د درې کلن اوسط   ۳۳په همدې وخت کې د اپرېل او مې میاشتو تر منځ د مزدورکارۍ د مزد اندازه ثابته پاتې شوه که څه هم د تېر کال له همدې وخته څخه  

. له منځنۍ کچې څخه د پام وړ اندازه د خوراکي توکو د بیې د لوړوالي او مزد د ټیټ والي له امله په بازار باندې د متکي کورنیو د سلنه ټیټه وه ۱۷په پرتله 

 پېرودنې توان کم شوی دی.  

دوبي په میاشتو کې ماهر کاریګر عموماْ د جلال آباد په شان ښاري سیمو کې بیوزله کورنۍ تر ډېرو د ورځني کار په مزد او کوچنیو سوداګریو باندې تکیه دی. د  

ل په جریان کې د پاکستان ته کډه کېږی او هلته په کافي اندازه پیسې ترلاسه کوي څو د خپلو کورنیو خوراکي او غیر خوراکي اړتیاوې پوره کړي. خو د سږ کا

ه یې پنځه سلنه کورنۍ چې د خپل معیشت لپاره په کاري کډوالۍ باندې پولې د تړل کېدو له امله دغو کارکوونکو ونشو کړای چې پاکستان ته لاړ شي چې له امل

کمه شوه چې د دغه  تړلي دي، په شدت سره اغېزمنې کړې. سربېره پر هغې، دغه ولایت ته له پاکستان او ایران څخه د پیسو د حوالو اندازه هم د پام وړ اندازه

 دی.  راوستید پام وړ ټیټوالی  یې ولایت په ښارونو او کلیو کې د بیوزله کورنیو عاید کې

ښو کې کمښت راغلی د امریکا متحدو ایالتونو او طالبانو تر منځ د سولې د هوکړه لیک له لاسلیک کېدو وروسته د رپوټونو له مخې په دغه ولایت کې امنیتي پې

کال له جنوري څخه تر مې میاشتې پورې په ختیځ کې د جګړو له  ۲۰۲۰کسان د  ۲۸۰۰۰له رپوټ سره سم شاوخوا  UNOCHAدی. خو له هغې سره سره د 

سلنه بېځایه شویو یا مرستندویه خوراکي   ۵۵امله له خپلو کورونو بهر شول چې ډیری یې جلال آباد ښار کې ځای پر ځای شوي دي چې له هغې ډلې څخه شاوخوا  

و لپاره نغدې پیسې تر لاسه کړې دي. د دغو بېځایه شویو په راتګ سره د هغو کسانو شمېر چې په جلال آباد ښار کې د کمو کاري فرصتونو توکي او یا هم د خواړ

 پر سر سیالي کوي ډېر کړی او د ښاري بیوزلو له پخوا څخه کمزوري معیشت باندې یې فشار راوستلی دی.  

مې ترسره شوه او د ننګرهار ولایت ۷مې څخه د اپرېل تر ۳۰کال د مارچ میاشتې له  ۲۰۲۰له خوا د  AAHچې د  سروې د موندنو له مخې SMARTد یوې 

او  Poor FCSسلنه د  ۲۴سلنه کورنیو رپوټ ورکړ چې په کافي اندازه خواړه د خوراک لپاره نلري ) ۲۷ولسوالۍ یې تر پوښښ لاندې راوستلې، شاوخوا  ۲۲

 (rCSI)سلنه متوسطه او لوړه کچه مجادله د مجادلوي ستراتیژي ګانو د شاخصونو    ۴۲توګه راجستر شوي دي(، او لږ تر لږه  په    Borderline FCSسلنه د    ۲.۲۴

سلنه   ۹.۶میاشتنیو ماشومانو تر منځ حاده خوارځواکي د مټې د قطر د اندازې پر بنسټ    ۵۹تر    ۶له مخې یې ځانونه راجستر کړل. همدغې سروې اټکل وکړ چې د  

(95% CI 7.5 – 12.2)  سلنه  ۱.۸او د وخیمې خوارځواکۍ شیوع(95% CI 1.0 – 3.3)  وه. خو له دې سره سره، دMUA  د اندازه کولو له مخې، د حادې

د  . (CI 1.5- 3.9 %95) سلنه وسنجول شوه  ۲.۴او د وخیمې خوارځواکۍ شیوع  (CI 7.9 – 12.9 %95)سلنه  ۱۰.۱خوارځواکۍ شیوع یوڅه لوړه یعنې 

MUAC  د سنجونې له مخې، په ننګرهار ولایت کې د تغذي وضعیت د خبرداري په کچه کې ګڼل کېږي، خو دMUAC  له سنجشونو سره سم هغه په جدي کچه

کو او د پنځو کلونو څخه د ټیټ عمر لرون (CI 0.26 - 0.81 %95) ۰.۴۶کسانو کې  ۱۰۰۰۰کې طبقه بندي کېږي. د عامې مړینې کچه په یوه ورځ کې په 

وه چې دواړه له اضطراري قدمې څخه ټیټې دي. د حادې  (CI 0.20 - 1.35 %95) ۰.۵۲کسانو په منځ کې  ۱۰۰۰۰ماشومانو د مړینې کچه په یوه ورځ کې د 

که څه هم د  کال کې په ننګرهار ولایت کې ترلاسه شوي ول، ټیټ دي،  ۲۰۱۶سروې کې په  SMARTخوارځواکۍ وروستي اټکلونه د هغه څه په پرتله چې په 

 %95)سلنه    ۱۲.۶کال کې د حادې خوارځواکۍ شیوع د مټې د قطر د اندازه کولو پر بنسټ    ۲۰۱۶ډاډ د کچې متداخل توب د روالونو تشخیصول ناممکنه کوي. په  

CI 10.1 – 15.5)  او د وخیمې خوارځواکۍ شیوه درې سلنه(95% CI 1.9 – 4.7)   .وه 

ګڼ شمېر کلیوالي کورنۍ خپل د اړتیا وړ خواړه له کرنیزو حاصلاتو څخه ترلاسه کړي او همدارنګه د خپلو محصولاتو د په کلیوالو سیمو کې تمه کېږي چې 

راکي اړتیاوې خرڅلاو او د میوو او سابو په کروندو کې د کرنیز کار له لارې یوڅه عاید ترلاسه کړي. ښایي دغه کورنۍ په دې وتوانېږي چې خپل ضروري خو

تمه کېږي. عاید ته له منځنۍ   پړاو(دویم  IPC)د  چې په پایله کې یې د فشار د پایلو خپلې ټولې غیر ضروري خوراکي اړتیاوې پوره کولی نشيپوره کړي خو 

تېره بیا په ښاري کچې څخه د لږ لاسرسي او د خوراکي توکو د بیې د لوړوالي په پایله کې د دغه ولایت هغه ګڼ شمېر کورنۍ چې په بازار باندې متکي دي، په 

مرستو ته اړتیا ده ترڅو چې مصرفي تشې ډکې او د معیشت پایلو سره مخ دي ځکه نو بشرپاله  پړاو( درییم IPCسیمو کې، د خواړو د خوندیتوب د ناورین )د 

لو سره سره ښایي ساتنه وکړي. په ننګرهار ولایت کې بې ځایه شوې کورنۍ اوس مهال د یو شمېر مرستندویه مؤسسو له خوا د یو لړ بشرپاله مرستوله ترلاسه کو

   خ وي. سره م پړاو( درییم IPCد خوراکي توکو له کمښت او د ناورین پایلو )د 



 د افغانستان د خواړو د خوندیتوب وړاندوینه 
تر  ۲۰۲۱له جون څخه د  ۲۰۲۰د 
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 انګېرنې

 د پورتنیو ملي انګېرنو سربېره، د ننګرهار ولایت لپاره تر ټولو شونې سناریو د لاندې انګېرنو پر بنسټ جوړه شوې ده: 

 کال تر جنوري میاشتې پورې دوام وکړي.   ۲۰۲۱اټکل کېږي چې د ګڼ شمېر کلیوالو کورنیو د غنمو زېرمې به د  •

په سرحدي تګ راتګ باندې به محدودیت وضع شي، پاکستان ته کاري کډوالي ښایي په لنډ مهال کې د پام وړ اندازه کمه له کومه ځایه چې ګومان کېږي چې  •

 شي. پایله به دا وي چې د دغې مودې په اوږدو کې به له پاکستان څخه دغه ولایت ته راتلونکې د پیسو د حوالو شمېر خورا لږ شي.  

کال له جولای څخه تر اکتوبر  ۲۰۲۰له شریکانو څخه د ترلاسه شویو مالوماتو پر بنسټ، تمه کېږي چې په ننګرهار ولایت کې بشرپاله خوراکي مرستې د  •

تر اوسه پلان کسانو ته ورسېږي. خو دا مرستې لا  ۲۰۰۰۰۰میاشتې پورې د راز راز پروګرامونو او د خواړو لپاره د نغدو پیسو په چوکاټ کې څه دپاسه 

  او تمویل شوې ندي او شونتیا یې ډېره نده، ځکه نو د اټکل شویو پایلو په څېړنه کې په نظر کې نیول شوې ندي. 

 د خواړو د خوندیتوب خورا شونې پایلې

کال تر جنوري میاشتې پورې د پخوا په شان د خپلو خوراکي توکو په زېرمو باندې تکیه ولري. خو له دې سره سره،   ۲۰۲۱تمه کېږي چې ډیری کلیوالي کورنۍ د  

روغیو څخه اغېزمن شوی ډیری کلیواله بېوزله کورنۍ چې په حوالو باندې متکي دي او یا هغه کورنۍ چې د غنمو حاصل یې د سرخک ناروغۍ یا نورو نباتي نا

په کاري کډوالۍ باندې متکي کورنۍ به هم په لنډ مهال کې د عاید له کمښت سره مخامخ شي. د دغې موضوع په نظر دی ښایي د عاید له کمښت سره مخامخ شي. 

لپاره پیسې په پور واخلي او یا هم به د غیر مطلوبو کې نیولو سره کولای شو تمه ولرو چې ډیری کورنۍ به د خپلو خوراکي توکو د لومړنیو اړتیاوو د پوره کولو 

 تر جنوري پورې متوقع وي.  ۲۰۲۱خوراکي توکو خوړلو ته مخه کړي، په داسې حال کې چې د فشار پایلې به لږ تر لږه د 

ړو او ترانسپورتي خدمتونو )لکه ریکشا( د کنترولي اقدامونو له کمېدو سره سره ګڼ شمېر ښاري بېوزله کورنۍ چې ډیری په ورځ مزدورۍ، کوچنیو راکړو ورک

له پایلو سره مخ وي. هغوی به د بشرپاله مرستو نه پرته  پړاو(  درییم  IPC)د  کال تر جنوري پورې به د پخوا په څېر د ناورین    ۲۰۲۱بندې اتکا لري، لږ تر لږه د  

کېږي چې ښاري کورنۍ چې بشرپاله خوراکي مرستې تر لاسه کوي د دغو مرستو د خپلو لومړنیو خوراکي او غیر خوراکي اړتیاوو د پوره کولو جوګه نه وي. تمه  

له پایلو سره مخ وي خو د قحطۍ د موسم له پای ته رسېدو سره سم به، ځکه چې عایداتي فرصتونه به هم له    پړاو(دویم  IPCتر دوام موندلو پورې د فشار )د 

 پایلو ته نزول وکړي.   (پړاو درییم IPCمنځنۍ کچې څخه لږ وي، د ناورین )د 

 بلخ ولایت 

 اوسنی وضعیت 

خړوب او للمي کرنیزې ځمکې په منځنۍ اندازه تر کښت  په کلیوالو سیمو کې کرونا ویروس په کرنیزو کړنو باندې لږ اغېزه درلودلې ده. له رپوټونو سره سم

کال د لامده موسم په  ۲۰۱۹/۲۰لاندې لاړې، چې البته د کرنې لمن د تېر کال په پرتله پراخه شوې وه. د غوړو دانو کرنه او بڼوالي په موقع سره تر سره شوه. د 

ه پای کې د ورښت له کمېدو سره را منځ ته شوی کسر جبران او د حاصلاتو پخېدو ته پیل کې د ورښتونو د کمښت رپوټ ورکړل شو، خو وروسته بیا د موسم پ

 زمینه مساعده شوه. 

د اپرېل میاشتې له د نورو ولایتونو په څېر په دې ولایت کې هم د کرونا ویروې د خپرېدو د مخنیوي اړوند تدابیر نیول شوي دي چې د لویو ښارونو قرنطین چې 

شتې تر وروستیو پورې یې دوام درلود، پکښې شامل وو. د قرنطین د دورې پر مهال دغه محدودیتونه د بیو د لوړېدو لامل شول او په ښارونو لومړیو څخه د مې میا

استنېدو او له ایران، ېرته رکې یې د عاید ترلاسه کولو ته ستر تاوان ورساوه. بلخ ولایت هم د کرونا ویروس له امله له ایران څخه د ګڼ شمېر بېرته راستنېدونکو د ب

 پاکستان او ترکیې څخه د حوالو د کمښت خبر ورکړی دی. 

شتو تر منځ ثابته پاتې د کرنې، اوبو لګولو او مالدارۍ وزارت څخه د ترلاسه شویو اطلاعاتو له مخې د مزار په مارکیټ کې د غنمو د اوړو بیه د اپرېل او مې میا

سلنه   ۱۳سلنه لوړه وه. په پایله کې، د ورځ مزدوري او خواړو تر منځ تناسب    ۵۰سلنه او د درې کلن اوسط په پرتله    ۳۷شوه خو د تېر کال د ورته وخت په پرتله  

سلنه د درې کلونو له اوسط څخه ټیټ وو. سربېره پر هغې، له منځنۍ کچې څخه ډېر د پسونو په بیه کې لوړوالی د غنمو د   ۲۱د تېر کال له ورته وخت څخه او 

 سلنه ټیټ پاتې شو.  ۱۱ړېدو د جبران لپاره کافي نه وو. په پایله کې، د څارویو او د غنمو د اوړو تر منځ تناسب هم له منځنۍ کچې څخه بیې د لو

کاروي. خو له دې سره سره، کاري فرصتونه، د لاسي په کلیوالو سیمو کې ډیری کورنۍ هغه خوراکي توکي چې خپله یې کرلي او حاصل یې ټول کړی دی، 

له امله ډېر ټکني شوي دي او لا تر اوسه عادي حالت ته راګرځېدلي ندي. په پایله کې، ګڼ شمېر بیوزله کورنۍ  ۱۹صنایعو خرڅلاو او د پیسو حوالې د کویید 

سره اړخ لګوي. په ښاري سیمو کې تمه  پړاو(دویم  IPC)د ښایي د خپلو ټولو غیر غذایي لومړنیو اړتیاوو د پوره کولو توان ونلري، چې دا حالت د فشار پایلو 

مله د خوراکي توکو کېږي چې د کورنیو اقتصاد د کاري فرصتونو د کموالي او د حوالو د کمېدو له امله هم زیانمن شي. د بدیل معیشت د وسایلو د نشتوالي له ا

 IPCۍ د خپلو ټولو اقتصادي اړتیاوو د پوره کولو توان نلري او د ناورین )د  لپاره په بازارونو او بشرپاله مرستو باندې اتکا کافي نده او ډیری ښاري بیوزله کورن

 د پایلو تمه کېږي.  پړاو( درییم

 انګېرنې

 د پورتنیو ملي انګېرنو برسېره، د بلخ لپاره تر ټولو شونې سناریو د لاندې انګېرنو پر بنسټ جوړه شوې ده: 



 د افغانستان د خواړو د خوندیتوب وړاندوینه 
تر  ۲۰۲۱له جون څخه د  ۲۰۲۰د 

 جنوري پورې
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کال تر نوامبر میاشتې پورې پای ته ورسېږي. په یوه نورمال کال    ۲۰۲۰تمه کېږي چې د ډېرو بیوزله کورنیو د خوراکي توکو زېرمې د   •

 کې د غنمو زیرمې پنځه تر شپږ میاشتې او سابه او ترکاري څلور تر پنځو میاشتو دوام کوي.  

کال د جنوري تر  ۲۰۲۱کال د دسامبر او د  ۲۰۲۰ژمې په جریان کې د  ښایي ځیني وختونه دکلیوالو سیمو کې بازارونو ته لاسرسی  •

 منځه محدود وي.  

 د خواړو د خوندیتوب تر ټولو شونې پایلې 

ه شوی عاید وکاروي، په کلیوالو سیمو کې ډیری کورنۍ ښایي هغه خوراکي توکي چې خپله یې کرلي او رېبلي او همداراز د خپلو تولیداتو د خرڅلاو له امله ترلاس

د   ۱۹حوالو باندې  د کویید  کال تر اکتوبر پورې دوام وکړي. خو له دې سره سره، په کاري فرصتونو او  ۲۰۲۰ځکه نو تمه کېږي چې د خوراکي توکو زېرمې د  

کاري یو لاسرسي هم اغېزو د دوامداره کېدو له امله به بیوزله کورنۍ د دغې سناریو په ټوله موده کې لږ عاید ولري. د ژمي په میاشتو کې به عاید ته د کورن

کافي خواړو ته لاسرسی ولري خو د دغې سناریو په ټوله موده کې فرصتونو ته د لاسرسي د کمښت له امله لږ وي. په پایله کې یې به بیوزله کلیواله کورنۍ ښایي 

   په پړاو کې کېږي.   پړاو(دویم  IPC)د به ښایي د خپلو ټولو غیر غذایي اړینو اړتیاوو د پوره کولو توان ونلري چې ددې حالت تمه د فشار 

په پایله کې ددې شونتیا لیدل کېږي دغې سناریو په ټوله موده کې دوام ولري.  په ښاري سیمو کې اټکل کېږي چې د حوالو او د کاري فرصتونو د کمېدو اغېزې د

کمه اندازه ډوډۍ  چې ګڼ شمېر په ښاري بازار باندې متکي کورنۍ به د خپلو خوراکي اړتیاوو د پوره کولو لپاره نامطلوبه خوراکي توکي خوري او یا هم به په

له پایلو سره مخ وي.     پړاو(دویم    IPC)د  له کورنۍ د بشرپاله مرستو د نشتوالي په صورت کې لا هم د ناورین  خوري. په ټولیزه توګه تمه کېږي چې ښاري بیوز

له پایلو او د مرستو له پای ته رسیدلو   پړاو(دویم    IPCښاري کورنۍ چې بشرپاله مرستې ترلاسه کوي تر هغه مهاله چې له دغو مرستو څخه برخمن دید فشار )د  

د عاید د ترلاسه کولو فرصتونه   له پایلو سره مخې شي ځکه چې اټکل کېږي چې    پړاو(  درییم  IPCوروسته او د قحطۍ موسم له دوام موندلو سره به د ناورین )د  

 به له منځنۍ کچې څخه لږ وي. 

 

 د سناریو جوړونې په اړه

FEWS NET  بمنظور پیشبینی نتایج مصئونیت غذایی مجموعه ای از پندار ها راجع به رویداد های محتمل، اثرات آنها و پاسخ احتمالی دست اندرکاران

این پندار ها را در روشنی اوضاع فعلی و معیشت محلی بمنظور رسیدن به محتمل ترین سناریو برای هشت ماه   FEWS NETمختلف را به وجود می آورد.  

 کلیک کنید. اینجا  آینده به تحلیل می گیرد. برای معلومات بیشتر

FEWS NET د بېلابېلو شریکانو احتمالي غبرګونونو یوه  ړو د خوندیتوب د پایلو د وړاندوینې لپاره د شونو پېښو په اړه د انګېرنو، د هغو اغېزې اود خوا

دغه انګېرنې د فعلي وضعیت او ځایي معیشت په رڼا کې  تر ټولو شونې سناریو ته د رسېدلو په موخه د راتلونکو اتو  FEWS NETتولګه را منځ ته کوي. 

 وکړئ.  کلیکدلته میاشتو لپاره تر څېړنې لاندې نیسي. د لازیاتو مالوماتو لپاره 

 


